Liber

que sunt in universo centum quadraginta quatuor milia stadia: et est numerus quadratus resultans ex ductu duodecim in scipm. Dic autem numerus perinde novies sedecim, cum octo stadia faciat miliare vnu et duo miliaria leucavna sequitur quod predictum spaciū ciuitatis continet. xviii. milia miliariorum et nouem milia leucarum et quodlibet latitudini muri duo decim milia stadia et totus eius ambitus quadrangula octo milia stadia: quod murus ponitur quadratus equilaterus: nec tamē computatur hic spissitudo muri: sed tamen superficies interior: ut patet ex dictis.

Dic autem signans magnitudinem loci beatorum finis quod dicit baruch. iii. O israel magna est domus dei et regens locus possessionis eius tecum. tamen celum et pyren quod est locus beatorum est quasi incompatibiliter maius quam ciuitas hic descripta: nam in hoc libro maiora per minora frequenter significantur: sicut supra. ca. iii. per vigintiquatuor seniorum intelligitur uniuersitas episcoporum qui multo maior est: ut dictum fuit ibidem. a Longitudo et altitudo et latitudo eius. s. spaciū. b Equalia sunt de longitudine et latitudine iam patet ex dictis: nam spaciū quadrū est equilateralum. de altitudine vero quantum ad murū non fit mentione: sed postea de altitudine spaciū quod accipit finis altitudines montis in quo describitur hec ciuitas sita: finis quod dicit supra codem ca. Et sustulit me in spiritu in montem magnū et altū: et ostendit mihi ciuitatem sanctā tecum. et finis localitudo montis huius est duodecim milia stadiorū sicut longitudine spaciū et eius altitudo: ut predictum est. c Et mēlū est. Dic quod sequēter agitur de mensura muros: cum dicit: Et mēlū est muros eius. et liceat tamen viuis mures: tamen dicunt muros i plurali propter quatuor eius latera spaciū predictū incidentia. d Centum quadraginta quatuor cubitorū mensura hominis. i. accipiendo cubitū humanū quod continet pedem et dimidium finis vnu acceptance. s. a cubito brachij usq; ad manū: finis alia vero duos pedes. s. a cubito brachij usq; ad summitatem digitorū: ex quo patet quod non accipitur hic mensura longitudinis muri finis suū ambitum nec etiā finis latus vnu: nam murus habens quatuor latera et quodlibet longitudinis centum quadraginta quatuor cubitorū: non posset claudere spaciū predictū nec etiā duodecimā eius partē nec etiam minimā. s. vnu stadium quadratum: nam vnu solū stadium continet centum viginti quinq; passus: et quilibet passus quinq; pedes: et per sequētem vnu stadium quadratum. ccxii. cubitos et dimidiū quadratos finis majorē acceptance humani cubiti: ut p̄t et predictum: et ideo dicendum quod hic accipitur mensura muri finis eius altitudinē: que est multo minor quam eius longitudine: cuius mensura accipitur finis mensurā spaciū: cuius quodlibet latus ē longitudinis duodecim milia stadiorū: et per sequētem quodlibet latus muri: quoniam contiguum spaciū in parte interiori: et supra dictū est: propter quod hic tacetur mensura longitudinis muri: quod sufficieret habere per mensurā supradictā spaciū cōtentū: dictū est autē supra quod per murū intelligit securitas beatitudinis propter quod eius altitudo dicitur centum quadraginta quatuor cubitorū: qui est numerus quadratus: et dictū est supra: et signat stabilitatem beatitudinis: sicut corpus quadratum firmiter stat: quodlibet laterē propter quod etiā virtuosus compāt quadrato. i. Ebi. d Mensura hominis que est angelī. Per hoc designatur quod homines electi ad equalitatem angelorum assumuntur: Math. xxi. Erunt sicut angelī dei in celo. e Et erat structura muri eius ex lapide iaspide: sicut supra dictum est: per mūrū intelligitur securitas beatitudinis: per iaspides vero ipse rōs propter quod murus dicitur de lapide iaspide: nam ipse

christus est securitas beatorum a quo non possunt divertere nec auelli. f Ispa vero ciuitas aurum mundū. Ciuitas autem est ciuitum vniuersitas: ideo per ipsam intelligit societas beatorum: per aurum vero quod ceteris metallis est preciosius: intelligitur charitas que pre ceteris dei donis est donū excellētius: ideo dicitur

iaspide: ipsa vero ciuitas aurum mundū: sile vitro mundo: et fundamēta muri ciuitatis omni lapide pretioso ornata: et fundamētū proprio iaspis: secundū sapphyrum: tertiū chalcedonem: quartū smaragdum: quintū

f Ispa vero ciuitas aurum mundū nā societas superiorum ciuitum vniuerstis feruētissima charta: finis quod dicitur in prosa: Superne matris gaudia tecum que ab aliquibus dicitur esse beati Grego. ab aliis vero bugonis de sancto victore: in qua subditur: Nec languor hic nec senium nec fraus: nec terror hostium: sed vna vix letantur: et viuis ardor cordium. g Si mille vitro mundo: id est per viuuū sicut vitreus quod recipit lumen non soli exteriori: sed etiam interiori: per quod signat societas beatorum in resurrectione penetrata erit lumine glorie interiori: exteriori per gloriam corporis et anime.

h Et fundamēta. Hic consequēter describitur ciuitas superne charta ad ornamentū fundamēta: cum dicitur: Et fundamēta muri ciuitatis omni lapide pretioso ornata: ex quo patet quod non accipit hic fundamētū pro similitudine illius quod in edificiis absconditū sub terra: nam ibi ornamentū nō habet locum: sed accipitur ad similitudinem partis interioris edificiū: que tamen apparet super terra. i Et fundamētū primum iaspis: dictum est supra quod duodecim articuli fideli intelliguntur per ista fundamēta: inter se articulos pertinentes ad christi diuinitatem primus est de vnitate dei qui est principiū credentibus tollendī errores variis gentilium plures deos ponentibus: ideo per iaspidem designatur qui oculos purgat: visus acutus et confortatus ut dicitur libro de proprietatibus rerum et ibidem ponuntur proprietates sequentium lapidum: finis quod interiorius assignantur. k Secundū sapphyrum: secundū articulus est de trinitate personarū: cuius fides augmentat corpus ecclie mysticum: quod prius erat in una gente modica iudeorū: sed modo per fidem trinitatis predicata se extendit a multititudine gentilium conuersorum: ideo signatur per sapphyrum: qui corpus humanum vegetat: et integrā membra conseruat. l Tercius articulus est de chalcedonius. tertius autem articulus est de opere creationis quod soli deo conuenit: valet fides huīus articulū contra demonū illusiones: ut non adorentur sicut creatorēs: ideo signatur per chalcedonius qui valet contra illusiones demonū et virtutes conseruat.

m Quartū smaragdū: quartus autem articulus est de opere sanctificationis per gratiam que curat casus peccati mortalis et de verba persuasiva in oratione deuota: ideo significatur per smaragdū qui valet contra morib⁹ caducum: et in causis dat verbum persuasivum. n Quintū sardonij: quintus autem articulus est de opere resurrectionis corporum cuius fides humiliat facit et pudicum: cogitationes inferendo quod corpus est corruptibile: sed finaliter ad gloriam resuscitandum debet tenere in humilitate et appetitu ratione mortalitatis presentis: et mundū ratione glorificationis future: propter quod significatur per sardonij qui facit humiliare et pudicum. o Sextū sardius: sextus autem articulus est de opere glorificationis cuius fides generat in animo gaudium: et expellit timorem: quod cogitans glorificari

Apoea.

nō timet pro p̄so mori: sed etiā aliquā gaudet: Math. v. Cū vos oderint homines et exprobauerint et eiecerit nōmē vestrū tanq; malū mentītes propter me: Gaudete et exultate quonā merces vestra copiosa est in celi. ideo significat per sardū: qui gaudium accedit et expellit timorē.

p. Septimus chrysolit⁹. Dñmus articulus p̄tinens ad humilitatem christi est de conceptione et nativitate eius ex virginine: cui⁹ fides confortat humana naturā in conceptione christi verbo unitā: et valē contra timores nocturnos vici ouiz: eo qđ nato christo in nocte medio: dixit angelus pastorib⁹. Molite timere: Luce. ii. tibidē subdit: illa in altissimis deo. et

in terra pax homib⁹ bone voluntatis. ideo significat p̄ chrysolitū qui confortat intellectū: et p̄ seques naturam humānā per intellectū ab alijs animalib⁹ distinctā. l. Meta. et expellit timores nocturnos. q. Octauū beryllus. secund⁹ articul⁹ ē de passione xp̄i morte eius et sepulture: cui⁹ fides iniuncta reddit in tribulatiōib⁹ hui⁹ mundi: p̄ma Petri. iii. Christo in carne passo et vos ea de cogitatione armamini. ideo significat p̄ beryllū qui contra litēs iniucti reddit: et sic mitem facit et benignum. r. Nonū tophazius. tert⁹ articulus ad humilitatem xp̄i pertinet: est de descensu aie eius ad inferos: cuius fides valet p̄tra pericula a demonib⁹ inferenda: qđ per hūc descendū fuerit spoliati: et p̄tēs eoz diminuta: io significat per tophaziu qui valet p̄tra irā. i. p̄tra lunatica passionē que frequenter p̄ demones latos excitat et augmetat. s. Decimū chrysopassus. qrtus vō articul⁹ ē de resurrectione xp̄i qđ est cā nre resurrectio- nis future: p̄ter qđ fides eius valet p̄tra corruptio- nes corporis et aie p̄ peccatum nō ois corruptio tollit in re- surrectione christi: ideo designatur per chrysopassum qui valet contra lepiā. t. Undecimū biacynthus. quintus articul⁹ de ascensione christi ad celos in huma- nitate assumpta: cuius fides dat vigore fidelibus: vt ipsum sequatur tanq; mēbra eius: Col. iii. Que sursum sunt sapientē. p̄ter qđ significat per biacynthus qui dat membris vigorem et salutiferum facit saporem. u. Quoddecimū amethystus. sextus articul⁹ est de ad- ventu ad iudicium in quo apparebit christus in forma humilitatis gloriose: cuius fides reddit homines soli- citū et vigilē et in illo tremendo iudicio de factis dictis et cogitationib⁹ suis possit reddere rōnem: ideo significat per amethystū qui facit vigilē et expellit mala cogita- tionem. v. Et duodecimū porte. Dic p̄nter agit de ornamento portarum: cum dicitur: v. Duodecim margarite sunt per singulas. s. portas sicut autē margarita sit nomen vnius speciei que gallice vocat perlētē bic et in pluribus locis sacre scripture accipitur gene- raliter pro qualibet lapide preioso. quales sunt lapi- des istaz duodecim portarū nō expūnit: p̄ter qđ p̄- babiliter videtur qđ sint eiusdem speciei cum duodecim p̄dictis: et etiā eiusdem significatiōis. z. Et platea ciuitatis tē. Hociam expositiō est supra. a. Et tem- plum. Dic consequēter describitur superna bierusalē

ctum ad dei cultum. Ad cuius intellectū sciendū qđ cul- tus dei tempore vēteris testamenti fuit figuralis respectu cultus qui obscuratur tempore noui: p̄ma Cor. x. Omnia in figura contingebant illis. cultus vō testamenti noui ē suo modo figuralis respectu cultus celestis: nam militās ecclēsia representat prout potest cele- stia p̄sonia: unde dicitur in illa pro- sa: Supremi ma- tris gaudia repre- sentent ecclēsia. que quidem represen- tatio fit in templo materiali: et p̄ cor- poralia obsequia statutis vō superne beatitudinis non est figuralis alicuius expectati vlnō habiti: nā deus cla- re videtur ibi et p̄- sentialiter habet et veneratur propter quod dicit beatus Johannes.

a. Et templū non vidi in ea. quia deus nō colitur ibi per figuralia sed in sua presentia: ideo subditur: b. Domi- nus deus omnipotens templū illius est et agnus. nā beati reficiuntur interius in aspectu diuinitatis: exterius vō in aspectu humilitatis christi: et sic vtrāq; naturam colunt et adorant in hūstum humilitatis et diuinitati cōiuncta. c. Et ciuitas nō eget sole neq; luna. i. illustratiō corporali. d. Nam claritas dei tē. qđ pfecte electi illu- strant. e. Et ambulabūt gentes. i. electi. f. In lu- mine eius. nā omnia faciēt ex illustratiō dei. g. Etre- ges terre afferet tē. rex dicit a regendo: omnia vō corpo- ralia et homines per angelos sanctos administrant et re- gūtur: propter qđ hic et in plurib⁹ alijs sacre scripture lo- cis angelī reges terre dicuntur: et electis vō qui per eorū administrationē ad beatitudinē deducuntur eorum gloria augmentat et hūc hoc asserere gloriā suā in supernā hie- rufalē bic dicuntur. b. Et porte eius non claudent per diē. nam at tempore passionis christi per quaz aperte sunt ianue celi manet et manebūt aperte: nā ibi statim recipiū- tur anime purgatae: dicitur autē tempus a dicta passione dies: quia tunc sanctis patribus in limbo detentis data fuit lux glorie: propter qđ christus dicit latroni pendenti in cruce: Hodie mecum eris in paradiſo: Luce. xxii. i. Mor enim non erit illic. quasi dicere poteret decete- ro non claudent: quia dicunt est qđ non claudūnt p̄ diē. k. Et afferent gloriaz tē. modo predicto. l. Non in- trabit in ea aliquid coquinatū. vicio carnis. m. Aut abominationē faciens. id est peccatum contra naturam. n. Amendaciō. id est hypocrisim que est mendacius in- facto et ut excludatur omne aliud peccatum subditur o. Nisi qui scripti sunt in libro vite. id est in diuina pre- destinatione: et hic liber etiam dicitur liber: p. Agni. id est christi in cōtm̄ est unus deus cū patre.

Capitulum. xxi.

Ostendit insibi fluvium aque tē. Dic vltimo describitur superna bierusalem qđum ad refe- ctionem ciuium: et dividitur in duas partes: quia primo describitur hoc communium: secundo coniuiarum exercitum: ibi. Q̄ omne maledictum non erit tē. circa p̄mū scindūm qđ refectio beatorū non intelligitur a nobis: nisi per similitudinem corporalium

Liber

ad refectionem autem corporis duo requiriuntur. scilicet et potum: primo ergo describitur potus: cui dicitur: *Et ostendit mihi fluminum aquam viue. quae intelligit spiritus tuus: unde dicit saluator: Jo. vi.*

Qui credit in me sicut dicit scriptura flumina fluunt de vestre cibus aqua viue. quod expones euangelista subdit: hoc autem dixit de spiritu quem accedit pueri erat credentes in eum: spiritus autem sanctus cui appropinquatur bonitas et sua uita reficit bestias et modum dulcis potus: id signat per fluminum aquae viue.

Id est datus gloria vita. b. Procedens a se de ipsa patre et agno. non spissitance ex parte et filio procedit. c. In medio platee eius ad refectum totum plorium beatorum. d. Et ex utraque illud inter describitur refectio celestis ciborum ad cibum: cuius dicit: Et utraque pte flumis id est bine et inde. e. Lignum vite. i. rps qui km diuinitate est ubique sicut et spissitance cui vnu sunt in essentia. f. Afferens fructus duodecim. qui etiam dicuntur fructus spiritus: Gal. v. Nam induisa sunt opera trinitatis: et p. omnis filii et spissitance. Scinditur in quatuor fructus: aliter habent in via pro gratia: et aliis in patria pro gloria: sicut dicitur est de quatuor virtutibus cardinalibus. c. pcc. sic sunt alii actus viatorum et probensorum. Primum ergo fructus: ut Gal. v. dicit est caritas quam in patria est in teu uisum totaliter per amorem transformari. secundum est gaudium qui est in deo vel deo dilectari. tercium est pars qui est in ipso totaliter getari. quare est patientia qui in via est in aduersariis non frangitur: in patria vero ubi nulla est aduersitas est in deo firmiter stabilita. quartum est benignitas. i. bona igneitatem que est in beatitudine ad amorem proximi inseparabilem ad effectum: vnu in eis est virus ardor cordium: ut dicit in illa profeta. Superne matris gaudia tamen. sextus est bonitas. i. diffusio spiritus boni ad primum km effectum: nam bonum est sui diffusio: bonum autem vnu beatitudine redundant in alterum: nam virus gaudentis alterius ratione sicut de suo proprio. septimus est longanimitas que est equanimis expectatio boni futuri: anime vero beatiorum equa nimirum expectant gloriam corporis. octauum est mansuetudo que est in via ire moderatio: sed in patria non habet locum ira. quartum ad suum materialem quod est accessio sanguinis circa cor: sed quartum ad suum formale: quod est appetitus vindictae huius ibi locum: quod beati vindicta appetitus obstinatio: p. secundum illud psalmi. lviij. Letabatur iustus cui viderit vindictam manus suas lauabit in sanguine peccatoris. et quoniam appetitus iste moderatus est in beatitudine secundum regulam divine iustitiae ideo finis hoc est ibi mansuetudo. non enim est fides si accipiat ut est virtus theologica non est in patria cum sit de non apparentibus: hebrei. vii. sed ei in patria succedit visio clara: si autem accipiat fides pro fidelitate sic est in beatitudine maxime. decimum est modestia: qui excellenter est in patria: nam vires inferiores anime sunt omo superibus subiecte. undecimum est continentia: est autem continentia qui concupiscentias inordinatas patitur: sed ab eis non deducit alia passiones fortiter se tenens: huiusmodi vero concupiscentias non sunt in patria: propter quod non est ibi continentia: quod ad concupiscentias patitur: tam est ibi continentia ad non deducit alia beati non possunt in aliquod malum flecti. duodecimus est

castitas: que putat important mundiciam est in patria. nam in eam non intrat aliquid coquinatum: ut dictum est supra: g. Per meles singulos reddens fructum suum mensis apud hebreos. incipit a prima lunatione: propter quod nouitate designat. per singulos intelligit continuatio:

T. sic per mensiles singulos intelligit eternitas benefructus: qz semper manet in sua ueritate et sua duratio: et hoc modo dicitur. Et uero. Et erit mensis ex mente: et sabbato tecum. b. Et folia ligni ad sanitatem gentium. Per folia intelligit vobis etiam secundum communem modum longandi: ergo folia ligni sunt verba christi in euangelio contenta: que sunt ad sanctitatem gentium: nam per predicationem eius gentes per obediendum dispensate conuersatione ad regnum

i. Et omnes illi ceteri describitur coniunctus exercitu. Circa quod sciendum quod in coniunctis carnalibus solent homines relaxare linguas suas ad blasphemias et conuicia: propter quod diues epulo positus in inferno magis cruciabatur in lingua: Luce. xv. Ille autem remouetur a coniunctu celesti: cu. dr. i. Et omnem in aedictu non erit in ea amplius. Sed gratiarum uictus et vox laudis. k. Et sedes dei et agni in illa erunt. nam ibi maxime reducunt eorum maiestas. I. Et serui eius. sancti sancti et beati. m. Scrutient illi. ceteraque quicquid placitum est ei. n. Et videbunt facies eius.clare et aperte o. Et nomen eius in frontibus eorum. id est manifeste patebit omnibus: qz sunt serui eius. p. Enormiter non erit tecum hoc expositum est supra: hic tamquam repetit ad maiorem assertionem: et quia seruus rex est regnare: ideo sequitur: q. Et regnabit in secula seculorum. id est eternaliter a pcc post. r. Et dicit mihi. Hoc est ultima pars principalis binis libris que ponit in fine per modum epilogi in quo primo ponitur binis libris commendatio: secundo prescripтор brevis recitatio: ibi. Qui nocte tertio dico et confirmatio: ibi. Contesto enim. Circa primum dicitur: r. Et dicit mihi. angelus. s. Hoc verba a te scripta. t. Fidelissima et vera sunt. Nam a prima veritate procerferunt: ideo subdit: v. Et dominus deus spirituum spiritus licet vnu spissitance tagat metes omnes spiritus in effectu eius sunt multi et varijs in membris: ipso. r. Ostendere suis. p. iohannes. y. Que omnes fieri cito. qz sunt ordinata deo: cu. ordinatio non potest frustrari: io subdit: z. Et ecce uenio velociter: ad ipsum implendi: et sic apparebat huiuslibri veritas. secundo tangit eius ueritas: tercero eius auctoritas ex parte scriptoris: cu. dicit: a. Et ego iohannes tecum: qd angelus renuit accipere reverentiam quaz sibi voluit exhibere: cu. dicit: Et postea audirem: tecum et p. lira. quarto tangit huiuslibri aliquis intelligibilitas: cu. dicit: a. Et dicit mihi ne signaueris tecum: i. non occultes omo intellectus verborum: pter quod in pluribus locis ponitur aliqua satis plane ex quibus aperitur via studiosis ad alia

Apoca.

intelligenda aliquatenus: sicut in multis: sicut super redacta in locis suis. b Tunc n. ipse est ampliatio scriptorum. c Qui nocet. Dic incepit brevis recitatio scriptorum: in super actum est de distinctione electorum et reproborum: et quantum ad hoc dicit: Qui nocet. peccado est proximum.

d Noceat ad

buc. i. nocebit:

ita quod ponitur hic

operatum: pundi

cationis: et loquitur

de reprobis pre-

scitis quod morientur

in peccato mortali.

e Et quod

isordibus est. pec-

cando in scriptum.

f Sordescat

ad hunc. i. sordes-

catur. g Et quod

iustus recte vi-

uendo ad pro-

ximum. b Iu-

stificetur ad hunc.

ideiustitia fa-

ciet: et loquitur de

iustis predictis

quod decedunt ei

gratia finali.

a Et scis. vi-

uendo mnde ad

scriptum. secundo i-

superiorum frequen-

ter dictum est de re-

tributio bono,

rum et reproborum

et quantum ad hoc dicit

in plena christi:

b Ecce venio cito tecum. et quod hoc possit ostendit. d. c Ego sum alpha et omega. causa effectiva et finalis omnium: sicut alpha est prima lira greca et omnia.

d Beati qui laetos suas aquis penitentie in propria.

e aut in aliis libris subditur: In sanguine agni. non est de

textu: nec habet in antiquis bibliis.

e Et sit prae-

ceptum in ligno vite. i. in futuro fruuntur christi. cum diuini-

tate reficiuntur beati interius et eius humanitate exterius.

f Et portas intraret civitatem. i. per obseruationem man-

datoꝝ et intraret ad vitam eternam. g Fons canes. i. gu-

loſi et detractores contra bonos latrantes. h Et vene-

sici. i. inuidie veneno pleni. i. At impudicii. i. scipios

inficientes. k Et homicide. corporales et spinales.

l Et idololatria. quod est peccatum directe a deo. m. Et

oīs qui amat et fa. me. ille amat qui delectat mediaciam. pse-

redo. s Hypocrita facit mediaciam: nam hypocrisis est me-

diatium in facio. n Ego ipsis misi ange. meū testi. v. h

sc̄ punitio malorum et puniatione bonorum. o In ec-

clesia. q se que orbem universum. tertio in superiorum: ut di-

citum est frequenter de christi excellencia: et quantum ad hoc subditur

in eius persona: p Ego sum radix et genitrix dauid. i. de

radice. q dicitur dauid est de genere eius quantum ad hu-

manitate: sicut videt Isa. xii. q dicitur virga de radi-

ce. q dicitur flos de radice eius ascendit tecum. qui flos est chris-

tus enim sensum litteralem est sicut diffusus fuit ibi dictum:

q Stella splendens et matutina. quantum ad dignitatem illustrans

omne terram veniente in hunc mundum: Job. i. r Spousa et

sposa dicitur veni. nota hec est vera lira: et sic habet libri corre-

cti: dicit at spousan-

ctus christo. s Ve-

nus. i. ad iudicium ad

iustos primi mundi

quod duplicitate potest

intelligi: uno modo

quod facit iustos hoc

dicere: qui primi

desiderat a christo iu-

dice eo modo loquens

quod dicit Ro. viii.

Spousa postulat a

nobis geminitus in-

enarrabilis. id est

postulare facit finem

de expositores ca-

tholicos. Alio modo

quod sicut filius missus

fuit in mundum a patre et

spousa. sicut in pso-

na et de ceteris xviii.

Visit me deus et

spousa ei. sic ibidez

plenum fuit omnium:

sicut adiuvt ad iu-

dicium mittit a patre

et spousa. t Spousa

i. ecclesia militans

que desiderat primi

gredi ecclesie triumphati

quod fieri iudicio si-

nali. s Et quod audit a spousa per inspirationem et ab ecclesia per

predicationem. t Dicitur veni desiderando secundum aduentum

christi: v. Lu. xii. dicit salvator: loquens de eis ad iudeum:

Et his aut fieri incipiunt respicie et levate capita vestra et exhalare corda: put erponit Gregorius apropinquat re

deceptione vestra. v. Et quod sit desiderando gloriam. x. Veniat.

Et graz. y. Et quod vult accipiat aquam vitam. i. gloriam: quem est vita

arie. z Gratias: u. nichil bene per Christum in baptismino: dicitur tu

non poteris obstatu. a. Testor. Hec est ultima pars in quod possumus

per doctorem confirmatione: quando ibi patrem supnum aut diminutum: o subditur: b

Si quis apologetum ad tecum. s. discre-

pacia a veritate euangelii: sicut ebion et cerinthus heretici qui

tempore adderat at aliquid discrepantia a veritate euangelii: et ali-

qui diminuerat de eis veritate: dicentes Christum a mariam non

fuisse: et hoc non excludit quoniam possint aliquid dici licet: q. fa-

cit ad declarationem sacre scripture: et sic fecerunt doctores

sancti. c. Quidam qui testimonium perhibet istorum. s. christus.

d. Ecclia: venio cito ad iudicium cui liber in mortem qualis

vniuersitas inueni in morte: talis presentabatur iudicio: gene-

raliter autem invenit omnes ad iudicium i generali resurrectio-

e. Amen dñe iesu. hoc dicit ihesus formacio se spousam et

ecclieido subdit eius oratio per omibus fidelibus: cu dicit:

f. Gratia domini nostri iesu christi cui omnibus vobis: Amen.

Exactum est Nurembergi insignie hoc: ac in statu opus bibliie vna cum postillis venerandi
viri ordinis minorum fratris Nicolai de lyra: cuius additionibus per venerabilem episcopum
Paulum burgensem editis: ac replicis magistri Mathie dorinc eiusdem ordinis minorum
fratris et theologi optimi charactere non impressu habeat in undissimo: impenitusq; Antho-
nius koberger prefate ciuitatis incolaz: anno incarnationis deitatis. M. ccccxxxv. Sabbato
post Joannis ante portam latinam: et hunc fine usq; productum. De quo honor inuictissime tri-
nitati necnon intemperate virginis Marie ihu christi gerulc. Amen.